Дело №2-45/2019

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

30 мая 2019 года г.Кстово

Кстовский городской суд (адрес обезличен) в составе председательствующего судьи Тюгина К.Б., при секретаре Кобылиной Е.А., с участием истца – ФИО1, представителя истца – адвоката Рощина Д.С., ответчика – ФИО2, представителя ответчика в порядке ч.6 ст.53 ГПК РФ – ФИО3, третьих лиц – ФИО4, ФИО5,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1 КонстА.вны к администрации Кстовского муниципального района, администрации Большеельнинского сельсовета Кстовского района, ФИО2 об установлении факта реконструкции, признании права общей долевой собственности на газопровод и обязании произвести отключение хозяйственных строений, и самостоятельным требованиям ФИО5 к администрации Кстовского муниципального района, администрации Большеельнинского сельсовета Кстовского района, ФИО2 об установлении факта реконструкции, признании права общей долевой собственности на газопровод и обязании произвести отключение хозяйственных строений, 

У С Т А Н О В И Л:

Истец ФИО1 обратились в Кстовский городской суд с указанным иском к администрации Кстовского муниципального района, в обоснование ссылается на следующее. На основании договора купли-продажи земельного участка от (дата обезличена) ФИО5 на праве собственности принадлежал земельный участок площадью 2 000,00 кв.м. с кадастровым номером (номер обезличен), местоположение: (адрес обезличен), (адрес обезличен), что подтверждается свидетельством о государственной регистрации права от (дата обезличена) (серия (номер обезличен); (номер обезличен)).

Решением от (дата обезличена) вышеуказанный земельный участок был разделен. Вследствие этого, образовалось два земельных участка, а именно:

1) земельный участок площадью 995 кв.м. с кадастровым номером (номер обезличен) категории земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, местонахождение: (адрес обезличен) А.

2) земельный участок площадью 996 кв.м. с кадастровым номером (номер обезличен), категории земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования - для ведения личного подсобного хозяйства, местонахождение: (адрес обезличен) Б.

В целях газоснабжения указанных земельных участков ФИО5 за ее счет произведены проектные работы и осуществлено строительство газопровода. Строительство газопровода осуществлялось следующим образом: (дата обезличена) ФИО5 получены технические условия на газоснабжение (разрешение на проектирование и присоединение к газораспределительной сети), (дата обезличена) между обществом с ограниченной ответственностью «Андр» и ФИО5 заключен договор, предметом которого является выполнение работ по газоснабжению частного жилого дома по адресу: (адрес обезличен) (дата обезличена) подписан акт приемки законченного строительством объев газораспределительной системы.

Газопровод имеет следующие характеристики:

1. газопровод низкого давления к жилому дому (номер обезличен)-А (адрес обезличен)

- протяженность 66,01 п.м.;

- давление 0,0018 МПа;

2. подземный полиэтиленовый газопровод - ввод низкого давления:

- диаметр – 90х8,2; протяженность - 19,60 п.м.;

- диаметр – 63х5,8; протяженность - 38,60 п.м.;

3. подземный стальной газопровод - ввод низкого давления:

- диаметр - 89x3,5; протяженность - 5,56 п.м.;

- диаметр - 57x3,5; протяженность - 2,88 п.м.;

4. надземный стальной газопровод - ввод низкого давления: диаметр - 89x3,5; протяженность - 4,9 п.м.; диаметр - 57х3,5; протяженность - 3,37 п.м.; диаметр - 25x3,2; протяженность - 1,1 п.м.; диаметр - 159x5; протяженность - 1,6 (футляр);

- диаметр - 108x4; протяженность - 0,8 (футляр);

(дата обезличена) ФИО5 получены технические условия на газоснабжения частного дома. В последующем построен газопровод следующих параметров: газопровод, низкого давления, давление в точке подключения - 0,0018 МПа, материал - полиэтилен (подземный), диаметр - 63 мм, адрес газифицируемого объекта: (адрес обезличен)

ФИО5 приобрела право собственности на указанные вновь построенные газопроводы. (дата обезличена) между ФИО5 и ФИО1 заключен договор дарения земельного участка, в соответствии с которым ФИО6 3.И. передала в собственность (подарила) дочери ФИО1 земельный участок площадью 996 кв.м. с кадастровым номером (номер обезличен), местонахождение: (адрес обезличен) Следовательно, в связи с принятием в дар принадлежавшего ФИО5 земельного участка, к Истцу перешло и право собственности на газопровод.

ФИО2 произвел реконструкцию газораспределительной системы. В результате чего Ответчик произвел подключение дополнительных объектов к принадлежащему Истцу газопроводу низкого давления без согласия последнего, тем самым нарушив права и законные интересы Истца. Действия ФИО2 являются противоправными и нарушают права Истца, как собственника.

В ходе рассмотрения дела исковые требования неоднократно уточнялись истцом в порядке ст. 39 ГПК РФ, последний раз – (дата обезличена) (л.д.170-172), с учетом уточнений просит суд:

1. Установить факт реконструкции газопровода среднего и низкого давления к жилым домам (номер обезличен), (адрес обезличен) (транспортировка газа), инвентарный (номер обезличен), литер: 1,2, протяженность: 255,1 м, зарегистрированное управлением федеральной регистрационной службы по Нижегородской области (дата обезличена) (свидетельство о государственной регистрации права серии 52-АВ (номер обезличен) от (дата обезличена); запись регистрации (номер обезличен)), заключающееся в демонтаже части объекта газораспределительной сети и строительства вместо демонтированной части объекта газораспределительной сети состоящей из газопровода низкого давления диаметром 90 мм, материал сталь - 25 м и газопровода низкого давления диаметром 63 мм, материал сталь - 38 м;

2. Прекратить право собственности ФИО2 на газопровод среднего и низкого давления к жилым домам (номер обезличен), (адрес обезличен) (транспортировка газа), инвентарный (номер обезличен), литер: 1,2, протяженность: 255,1 м., зарегистрированное управлением федеральной регистрационной службы по Нижегородской области (дата обезличена), признав (сохранив) за ним право собственности на 18 995/26 476 доли в праве общей долевой собственности на газопровод высокого и низкого давления к жилым домам (номер обезличен),(адрес обезличен) имеющего следующие характеристики:

Газопровод высокого давления - подземный, диаметр 100 мм, материал сталь длиной 90 м;

Газопровод низкого давления - наземный, диаметр 150 мм, материал - сталь -длиной 73 м;

Шкафная установка, материал сталь - с регулятором РДНК - 400 - 1 штук.

Газопровод низкого давления диаметром 90 мм, материал сталь - 25 м.

Газопровод низкого давления диаметром 63 мм, материал сталь -38 м.

3. Признать за ФИО1 КонстА.вной право собственности на 7481/26476 доли в праве общей долевой собственности на газопровод высокого и низкого давления к жилым домам (номер обезличен), (адрес обезличен) имеющего следующие характеристики:

Газопровод высокого давления - подземный, диаметр 100 мм, материал сталь длиной 90 м;

Газопровод низкого давления - наземный, диаметр 150 мм, материал - сталь - длиной 73 м.

Шкафная установка, материал сталь - с регулятором РДНК - 400 - 1 штук.

Газопровод низкого давления диаметром 90 мм, материал сталь - 25 м.

Газопровод низкого давления диаметром 63 мм, материал сталь -38 м.

4. Признать за ФИО1 КонстА.вной право собственности на газопровод следующих параметров: газопровод низкого давления, давление в точке подключения - 0,0018 МПа, материал - полиэтилен (подземный), диаметр - 63 мм, адрес газифицируемого объекта: (адрес обезличен) 

5. Обязать ФИО2 произвести отключение самовольно подключенных хозяйственных строений и иных строений, вспомогательного назначения от газопровода высокого и низкого давления, имеющего следующие характеристики:

Газопровод высокого давления - подземный, диаметр 100 мм, материал сталь длиной 90 м;

Газопровод низкого давления - наземный, диаметр 150 мм, материал - сталь - длиной 73 м;

Шкафная установка, материал сталь - с регулятором РДНК - 400 - 1 штук.

Газопровод низкого давления диаметром 90 мм, материал сталь - 25 м

Газопровод низкого давления диаметром 63 мм, материал сталь -38 м.

Третье лицо - ФИО5 обратилась в суд с самостоятельными требованиями, аналогичного содержания, что и истец - ФИО1 Просит суд, с учетом уточнения исковых требований, в порядке ст. 39 ГПК РФ (л.д.173-174):

1. Установить факт реконструкции газопровода среднего и низкого давления к жилым домам (номер обезличен), (адрес обезличен) (транспортировка газа), инвентарный (номер обезличен), литер: 1,2, протяженность: 255,1 м, зарегистрированное управлением федеральной регистрационной службы по Нижегородской области (дата обезличена) (свидетельство о государственной регистрации права серии (номер обезличен) от (дата обезличена); запись регистрации (номер обезличен)), заключающееся в демонтаже части объекта газораспределительной сети и строительства вместо демонтированной части объекта газораспределительной сети состоящей из газопровода низкого давления диаметром 90 мм, материал сталь - 25 м и газопровода низкого давления диаметром 63 мм, материал сталь - 38 м;

2. Прекратить право собственности ФИО2 на газопровод среднего и низкого давления к жилым домам (номер обезличен), (адрес обезличен) (транспортировка газа), инвентарный (номер обезличен), литер: 1,2, протяженность: 255,1 м, зарегистрированное управлением федеральной регистрационной службы по Нижегородской области (дата обезличена), признав (сохранив) за ним право собственности на 18 995/26 476 доли в праве общей долевой собственности на газопровод высокого и низкого давления к жилым домам (номер обезличен),(адрес обезличен) имеющего следующие характеристики:

Газопровод высокого давления - подземный, диаметр 100 мм, материал сталь длиной 90 м;

Газопровод низкого давления - наземный, диаметр 150 мм, материал - сталь -длиной 73 м;

Шкафная установка, материал сталь - с регулятором РДНК - 400 - 1 штук.

Газопровод низкого давления диаметром 90 мм, материал сталь - 25 м.

Газопровод низкого давления диаметром 63 мм, материал сталь -38 м.

3. Признать за ФИО5 право собственности на 7481/26476 доли в праве общей долевой собственности на газопровод высокого и низкого давления к жилым домам (номер обезличен), (адрес обезличен) имеющего следующие характеристики:

Газопровод высокого давления - подземный, диаметр 100 мм, материал сталь длиной 90 м;

Газопровод низкого давления - наземный, диаметр 150 мм, материал - сталь - длиной 73 м.

Шкафная установка, материал сталь - с регулятором РДНК - 400 - 1 штук.

Газопровод низкого давления диаметром 90 мм, материал сталь - 25 м.

Газопровод низкого давления диаметром 63 мм, материал сталь -38 м.

4. Признать за ФИО5 право собственности на газопровод следующих параметров: газопровод низкого давления, давление в точке подключения - 0,0018 МПа, материал - полиэтилен (подземный), диаметр - 63 мм, адрес газифицируемого объекта: (адрес обезличен) 

5. Обязать ФИО2 произвести отключение самовольно подключенных хозяйственных строений и иных строений, вспомогательного назначения от газопровода высокого и низкого давления, имеющего следующие характеристики:

Газопровод высокого давления - подземный, диаметр 100 мм, материал сталь длиной 90 м;

Газопровод низкого давления - наземный, диаметр 150 мм, материал - сталь - длиной 73 м

Шкафная установка, материал сталь - с регулятором РДНК - 400 - 1 штук.

Газопровод низкого давления диаметром 90 мм, материал сталь - 25 м

Газопровод низкого давления диаметром 63 мм, материал сталь -38 м.

Определением суда к участию в деле в качестве третьих лиц, не заявляющих самостоятельных требований на предмет спора привлечены - ФИО4, ПАО «Газпром газораспределение», КУМИ Кстовского района. 

Истец ФИО1 и ее представитель в суде исковые требования поддержали в полном объеме, согласно доводов уточненного искового заявления.

Ответчик ФИО2 и его представитель просят в удовлетворении иска отказать в связи с его необоснованностью, о чем представлены письменные отзывы (л.д.36-39, 199-204).

Представитель ответчика - администрации Кстовского муниципального района, в суд не явился, просит рассмотреть дело в его отсутствие и в иске отказать, согласно отзыву (л.д. 197).

Представитель ответчика - администрации Большеельнинского сельсовета Кстовского района, а также третьи лица – представители ПАО «Газпром газораспределение», КУМИ Кстовского района, надлежащим образом извещенные о месте и времени рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, об отложении дела не ходатайствовали.

Третье лицо, заявившее самостоятельные требования - ФИО5 в суде настаивает на удовлетворении заявленных ею требований, по доводам заявления.

Третье лицо без самостоятельных требований – ФИО4 против удовлетворения заявленных требований возражает. Пояснил, что участок газопровода от точки врезки к (адрес обезличен) строился по совместному заказу ФИО5 и ФИО4, строили вместе, деньги оплачивали также совместно. С согласия ФИО7, ФИО4 обрезал воздушный газопровод, который существовал на тот момент к дому ответчика и одновременно осуществлялась переврезка. Почему сейчас ФИО5 и ФИО1 пытаются получить газопровод в какую – то долевую собственность с газопроводом ФИО7 ему не понятно. ФИО1 на любую часть построенного газопровода не имеет никаких прав, она его не строила, не являлась заказчиком, когда осуществлялось строительство ее вообще не было. Полагает, что можно заявлять требование только в отношении построенной трубы к дому 1А, которая должна принадлежать ФИО5 и ФИО4 Требования в отношении газопровода к (адрес обезличен) его не касаются, их оставляет на усмотрение суда.

Суд, с учетом мнения сторон, руководствуясь ч.3 ст.167 ГПК РФ, полагает возможным рассмотреть данное гражданское дело в отсутствие не явившихся лиц.

Выслушав явившихся лиц, изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии со ст.12 Гражданского Кодекса РФ, защита гражданских прав осуществляется путем: признания права; восстановления положения, существовавшего до нарушения права, и пресечения действий, нарушающих право или создающих угрозу его нарушения; присуждения к исполнению обязанности в натуре; иными способами, предусмотренными законом.

В соответствии со ст.209 Гражданского Кодекса РФ, собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

В соответствии со ст.304 Гражданского Кодекса РФ, собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

В соответствии с ч.10 ст.48 Градостроительного Кодекса РФ, порядок определения и предоставления технических условий и определения платы за подключение (технологическое присоединение), а также порядок подключения (технологического присоединения) объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения может устанавливаться Правительством Российской Федерации.

В соответствии с п.17 Правил определения и предоставления технических условий подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения и Правил подключения объекта капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, утвержденных Постановлением Правительства РФ от (дата обезличена) N 83, в случае если подключение объекта капитального строительства возможно только к существующим сетям инженерно-технического обеспечения, принадлежащим на праве собственности или на ином законном основании лицу, которое является потребителем соответствующего вида ресурсов (далее - основной абонент), технические условия такого подключения могут быть выданы основным абонентом по согласованию с ресурсоснабжающей организацией, к чьим объектам присоединены принадлежащие основному абоненту сети инженерно-технического обеспечения. По соглашению между ресурсоснабжающей организацией и основным абонентом технические условия может разработать ресурсоснабжающая организация.

Судом установлено, что (дата обезличена) ФИО8 филиалом «Кстовомежрайгаз» ОАО «Нижегородоблгаз» были выданы технические условия на газоснабжение (разрешение на проектирование и присоединение к газораспределительной сети), согласно которым было разрешено проектирование газоснабжения жилого (адрес обезличен) с присоединением к существующему стальному газопроводу среднего давления. При этом в техусловиях указано предусмотреть проектирование и строительство газопроводов среднего давления от точки подключения до ШРП, ШРП и низкого давления от ШРП до жилого дома.

Распоряжением (номер обезличен) от (дата обезличена) Большеельнинской сельской администрации Кстовского района Нижегородской области на основании представленного утвержденного проекта строительства газопровода среднего и низкого давления разрешено строительство газопровода среднего давления по (адрес обезличен)

(дата обезличена) был подписан акт приемки законченного строительством объекта газораспределительной системы – газопровода среднего давления к жилым домам (адрес обезличен).

(дата обезличена) был подписан акт приемки в эксплуатацию газорегуляторного пункта шкафного типа (ШГРП 05-2У1), расположенного на газопроводе среднего давления к жилым домам (адрес обезличен) согласно которому указано, что строительство ШРП выполнено по заказу домовладельца ФИО8 строительно-монтажной организацией ООО «Нижегородспецгаз».

(дата обезличена) Большеельнинской сельской администрацией Кстовского района Нижегородской области был разрешен ввод в эксплуатацию построенного объекта капитального строительства – газопровода среднего давления Рр 0,3 Мпа и газопровода низкого давления к жилым домам 1,20 по (адрес обезличен) а также газорегуляторного пункта шкафного типа ШГРП 05-2У1, расположенного на газопроводе среднего давления к жилым домам (адрес обезличен).

Распоряжением Большеельнинской сельской администрации (адрес обезличен) (номер обезличен) от (дата обезличена) утвержден акт приемки законченного строительством объекта – газопровода среднего давления к жилым домам (адрес обезличен) газопровода низкого давления к жилым домам (адрес обезличен), газорегуляторного пункта шкафного типа ШГРП 05-2У1, расположенного на газопроводе среднего давления к жилым домам 1,(адрес обезличен).

На основании разрешения на ввод объекта в эксплуатацию ФИО2 является собственником газопровода среднего и низкого давления к жилым домам (номер обезличен) и (номер обезличен) по (адрес обезличен) (транспортировка газа), инвентарный (номер обезличен), литер 1,2, протяженность 255,1 м, о чем в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним (дата обезличена) сделана запись регистрации (номер обезличен).

Приведенные обстоятельства установлены решением Кстовского городского суда от (дата обезличена) по гражданскому делу (номер обезличен) по иску администрации Большеельнинского сельсовета Кстовского района к ФИО2 (л.д 226-231), вступившим в законную силу (апелляционное определение Судебной коллегии по гражданским делам Нижегородского областного суда от (дата обезличена) года – л.д.40-42).

На момент рассмотрения дела за ФИО2 зарегистрировано право собственности на сооружение - газопровода среднего и низкого давления к жилым домам (номер обезличен) и (номер обезличен) по (адрес обезличен) протяженность – 255м., кадастровый номер – (номер обезличен) о чем представлена выписка из ЕГРН от (дата обезличена) (л.д.245-246).

(дата обезличена) ФИО2 дал согласие на подключение к существующему газопроводу от жилого дома, принадлежащего ему на праве собственности, находящемуся по адресу: (адрес обезличен), строящегося газопровода для газификации жилого дома, находящегося по адресу: (адрес обезличен), принадлежащего ФИО5 и ФИО4 в 1/2 доле каждому. Данное согласие было удостоверено нотариусом.

На основании выданного согласия ФИО2, ФИО5 и ФИО4 (дата обезличена) были выданы технические условия на газоснабжение (разрешение на проектирование и присоединение к газораспределительной сети) частного дома по адресу: (адрес обезличен)

Данными техническими условиями предусмотрено переключение жилого (адрес обезличен) (ФИО2) к проектируемому газопроводу к жилому дому (номер обезличен)-А, предусмотрена обрезка газопровода низкого давления к жилому дому (номер обезличен).

(дата обезличена) объект газораспределительной системы частного жилого дома, (адрес обезличен), принадлежащего ФИО5 и ФИО4 был принят в эксплуатацию.

На основании рабочего проекта газоснабжения жилого дома, (адрес обезличен) ФИО4 произведены строительные работы по прокладке новой линии сетей, врезке ее в существующую линию. От вновь проложенной линии были подключены дом (номер обезличен) и дом (номер обезличен) истца ФИО2

После проведения и приемки строительных работ (дата обезличена), ФИО4 был заключен договор (номер обезличен) со снабжающей организацией на поставку газа и обслуживание газового оборудования.

Судом установлено, что в результате решения собственников земельного участка ФИО5 и ФИО4 о разделе земельного участка от (дата обезличена) г. земельный участок по адресу: (адрес обезличен), был разделен на два участка, которым были присвоены адреса: (адрес обезличен) принадлежащий ФИО4, и д.М.Ельня, (адрес обезличен)Б, принадлежащий ФИО5 В дальнейшем земельный участок с расположенным на нем жилым домом по адресу: (адрес обезличен) по договору дарения от (дата обезличена) был передан ФИО5 в собственность ФИО1

(дата обезличена) ФИО5 подала в ОАО «Нижегородоблгаз» (в настоящее время - ОАО «Газпром газораспределение Нижний Новгород») заявление о выдаче технических условий на газоснабжение строящегося жилого (адрес обезличен)

(дата обезличена) ФИО5 были подготовлены технические условия (номер обезличен) которыми определена точка подключения для газоснабжения жилого дома - запроектированный газопровод низкого давления для газоснабжения дома (адрес обезличен)

Решением Кстовского городского суда от (дата обезличена) (л.д. 212-221), вступившим в законную силу (дата обезличена) (л.д.222-225), постановлено:

Исковые требования ФИО2 к ФИО5, ФИО1 КонстА.вне, удовлетворить частично.

Признать незаконными выданные технические условия на газоснабжение жилого дома по адресу: (адрес обезличен) (разрешение на проектирование и присоединение к газораспределительной сети), на подключение к принадлежащему ФИО2 газовому оборудованию (газопроводу и ШРП).

Признать незаконным подключение жилого дома по адресу: (адрес обезличен), принадлежащего ФИО1 КонстА.вне, к сети газораспределения по (адрес обезличен)

Отключить жилой дом, расположенный по адресу: (адрес обезличен) принадлежащий ФИО1 КонстА.вне, от сети газораспределения по (адрес обезличен). Возложить расходы по отключению на ФИО1 КонстА.вну.

Обязать ФИО1 КонстА.вну не препятствовать в проведении работ по отключению жилого дома, расположенного по адресу: (адрес обезличен) от сети газораспределения.

В судебном заседании сторонами не оспаривается, что переключения жилого дома (номер обезличен), принадлежащего ответчику ФИО2, к построенному газопроводу к дому (номер обезличен)А осуществлено с согласия ФИО2, о чем им представлено заявление в ОАО «Нижегородоблгаз». Согласно данному заявлению при подготовке ТУ для подключения жилого дома (номер обезличен) к газопроводу по (адрес обезличен) принадлежащего ему на праве собственности, он просит предусмотреть перекладку существующего газопровода к его дому с точкой врезки к трубе проектируемого подземного газопровода, принадлежащего ФИО5 и ФИО4 (л.д.43).

Впоследствии в выданных ТУ п.1 предусмотрено переключение жилого дома ответчика к проектируемому газопроводу (л.д.13).

По ходатайству истца по делу назначена и проведена строительно-техническая экспертиза ООО «Лига-Эксперт НН» (л.д.116-157). Согласно заключению (номер обезличен) от (дата обезличена):

1. Объекты газораспределительной сети имеют следующие характеристики:

- газопровод высокого давления - подземный, диаметр 100 мм, материал - сталь -длиной 90 м.

- газопровод низкого давления - наземный, диаметр 150 мм, материал - сталь - длиной 73 м.

- шкафная установка, материал сталь - с регулятором РДНК - 400 - 1 штук.

- газопровод низкого давления диаметром 90 мм, материал сталь - 25 м

- газопровод низкого давления диаметром 63 мм, материал сталь -38 м.

Расположение объектов газораспределительной сети см. схема (приложение 1).

2. От газопровода среднего и низкого давления к жилым домам (адрес обезличен) (транспортировка газа), инвентарный (номер обезличен), литер 1,2, протяженность 255,1 м сохранились следующие элементы:

- газопровод высокого давления диам. 100 мм, материал сталь - 90 м

- газопровод низкого давления диаметром 150 мм, материал сталь -73 м

- ШРП, материал сталь - 1 штука

Остальная часть газопровода низкого давления была демонтирована и вместо нее построен:

- газопровод низкого давления диаметром 90 мм, материал сталь - 25 м

- газопровод низкого давления диаметром 63 мм, материал сталь -38 м.

3. Стоимость сохранившихся объектов указанной газораспределительной сети составляет 588 845 (Пятьсот восемьдесят восемь тысяч восемьсот сорок пять) рублей. Расчет см. Приложение.

4. Стоимость вновь построенных объектов указанной газораспределительной сети, обеспечивающих подачу газа к жилым домам №(номер обезличен) по ул. (адрес обезличен) составляет 231 911 (Двести тридцать одна тысяча девятьсот одиннадцать) рублей.

Оценивая представленные сторонами доказательства в совокупности, суд приходит к следующим выводам.

В соответствии с Техническим регламентом о безопасности сетей газораспределения и газопотребления, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от (дата обезличена) N 870:

- "сеть газораспределения" - единый производственно-технологический комплекс, включающий в себя наружные газопроводы, сооружения, технические и технологические устройства, расположенные на наружных газопроводах, и предназначенный для транспортировки природного газа от отключающего устройства, установленного на выходе из газораспределительной станции, до отключающего устройства, расположенного на границе сети газораспределения и сети газопотребления (в том числе сети газопотребления жилых зданий);

- "сеть газопотребления" - единый производственно-технологический комплекс, включающий в себя наружные и внутренние газопроводы, сооружения, технические и технологические устройства, газоиспользующее оборудование, размещенный на одной производственной площадке и предназначенный для транспортировки природного газа от отключающего устройства, расположенного на границе сети газораспределения и сети газопотребления, до отключающего устройства перед газоисполъзующим оборудованием;

Судом установлено, что существующий газопровод протяженность 255,1 м., и газорегуляторный пункт шкафного типа ШГРП принадлежащий ФИО2, подключены к газопроводу ПАО «Газпром газораспределение». Построенный же ФИО5 и ФИО4 участок газопровода имеет точку врезки в газопровод ФИО2

Так как к спорному газопроводу подключены не организации - потребители газа, а жилые дома, границей распределительного газопровода является газопровод-ввод, ведущий к газифицируемому жилому дому. Газопроводы-вводы непосредственно к жилым домам (адрес обезличен) которые могли бы подпадать под понятие «объекты вспомогательного назначения» и являться частью основного объекта капитального строительства, т.е. жилого дома, к сети газораспределения, собственником которой выступает ФИО2, не относятся.

Поэтому распределительные газопроводы среднего и низкого давлений, включая ШРП, построенные ФИО2, являются объектами недвижимого имущества, имеющими самостоятельное значение и зарегистрированными в соответствии с законом в ЕГРН как самостоятельные объекты, строительство которых осуществлялось отдельно от строительства жилых домов. 

Построенный К-выми газопровод не является ни приращением общего имущества, ни его образованием или улучшением. Газопровод ФИО7 является оконченным и самостоятельным объектом, он функционировал без вновь пристроенной ветки, а переврезка или дополнительная врезка никакого изменения права собственности или возникновения долевой собственности на весь объект не влечет. В соответствии с Постановлением Правительства (номер обезличен) "Об утверждении Правил подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям газораспределения», врезка ФИО6 – является подключением к уже существующему газопроводу. ФИО2 при этом, остается основным абонентом - собственником газопраспеределительной сети.

В этой связи ссылки представителя истца на заключение эксперта не могут быть приняты судом, поскольку в экспертизе даны ответы на вопросы в той формулировке, который были поставлены перед экспертом, а точнее – размерные и производственные характеристики газораспределительных труб. При этом выводы эксперта не меняют существа установленных обстоятельств в части принадлежности сторонам частей приведенных выше объектов. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что строительство К-выми газопровода к своим домам и его подключение к существующему газопроводу ФИО2 не влечет прекращение права собственности ответчика на зарегистрированный газопровод и возникновения общей долевой собственности на весь газопровод, поскольку порождает лишь, в случае доказанности, право истца (либо третьего лица), заявлять требования о признании за ними права собственности на участок газопровода, построенный ими.

Поэтому исковые требования ФИО1 и самостоятельные требования ФИО5 о прекращении права собственности ФИО2 на газопровод 255,1 кв.м. и признании права общей долевой собственности на газопровод высокого и низкого давления к жилым домам (номер обезличен), 20 по ул.Солнечная Д.М.Ельня с приведенными характеристиками, судом отклоняются как несостоятельные.

Суд не находит оснований для удовлетворения требований об установлении факта реконструкции газопровода среднего и низкого давления к жилым домам (адрес обезличен) (транспортировка газа), инвентарный (номер обезличен), литер: 1,2, протяженность: 255,1 м, в том виде, что заявлено истцом и третьим лицом. Из существа требований следует, что заявители считают, что реконструкция заключается в демонтаже части объекта газораспределительной сети и строительства вместо демонтированной части объекта газораспределительной сети состоящей из газопровода низкого давления диаметром 90 мм, материал сталь - 25 м и газопровода низкого давления диаметром 63 мм, материал сталь - 38 м.

Вместе с тем, материалами дела установлено, что возведенный К-выми участок газопровода не является неотъемлемой частью газопровода ФИО2, а переврезка его дома произведена по согласованию сторон.

Рассматривая требование истца и третьего лица о признании за ними права собственности на газопровод следующих параметров: газопровод низкого давления, давление в точке подключения - 0,0018 МПа, материал - полиэтилен (подземный), диаметр - 63 мм, адрес газифицируемого объекта: (адрес обезличен) суд исходит из следующего.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ, содержание которой следует рассматривать в контексте с положениями ч. 3 ст. 123 Конституции РФ и ст. 12 ГПК РФ, закрепляющих принципы состязательности гражданского судопроизводства и принцип равноправия сторон, каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

Из представленных доказательств, обосновывающих данный пункт требований в отношении (адрес обезличен), в материалах дела имеются только технические условия от (дата обезличена), выданные ФИО5 (л.д.16). 

Все остальные документы, представленные К-выми в дело касаются другого объекта – (адрес обезличен)

Приведенным выше решением Кстовского городского суда от (дата обезличена) года технические условия на газоснабжение жилого дома по адресу: (адрес обезличен) признаны незаконными, дом отключен от сети газораспределения.

Иных доказательств ни истцом, ни третьим лицом не предоставлено.

Таким образом, проектная документация на заявленный газопровод низкого давления, соответствующая требованиям закона отсутствует, акта приемки не имеется, сведения о согласовании проектных документов с соответствующими организациями не представлено, как и не представлено сведений о технических характеристиках - протяженности объекта и точки его подключения.

При таких обстоятельствах у суда отсутствуют правовые основания для удовлетворения требований К-вых в данной части, о признании за ними права собственности на указанный выше объект.

Требования об обязании ФИО2 произвести отключение самовольно подключенных хозяйственных строений и иных строений, вспомогательного назначения от газопровода высокого и низкого давления, имеющего следующие указанные в иске характеристики, судом также отклоняются.

Как следует из разъяснений, содержащихся в пункте 45 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от (дата обезличена) N 10/22 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав", в силу ст. ст. 304, 305 Гражданского кодекса Российской Федерации иск об устранении нарушений права, не связанных с лишением владения, подлежит удовлетворению в случае, если истец докажет, что он является собственником или лицом, владеющим имуществом по основанию, предусмотренному законом или договором, и что действиями ответчика, не связанными с лишением владения, нарушается его право собственности или законное владение.

Газопровод, возведенный К-выми, подключен к газопроводу ФИО2

Переподключение дома ФИО2 осуществлено истцом с согласия ответчика, в выданных ТУ (п.1) предусмотрено переключение жилого дома ответчика к проектируемому газопроводу.

Доказательств того, что действия ФИО2 по подключению своего дома либо хоз.построек в существующем виде каким-либо образом нарушают права истца или третьего лица – суду не представлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 6 и 56, 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Отказать в удовлетворении исковых требований ФИО1 КонстА.вны к администрации Кстовского муниципального района, администрации Большеельнинского сельсовета Кстовского района, ФИО2:

- об установлении факта реконструкции газопровода,

- прекращении права собственности ФИО2 на газопровод среднего и низкого давления к жилым домам (номер обезличен), (номер обезличен) по ул.(адрес обезличен) признании (сохранив) за ним права собственности на 18 995/26 476 доли в праве общей долевой собственности на газопровод высокого и низкого давления к жилым домам (номер обезличен) по (адрес обезличен) 

- признании за ФИО1 права собственности на 7481/26476 доли в праве общей долевой собственности на газопровод высокого и низкого давления к жилым домам (номер обезличен), (номер обезличен) по ул.Солнечная Д.М.Ельня, 

- признании за ФИО1 права собственности на газопровод следующих параметров: газопровод низкого давления, давление в точке подключения - 0,0018 МПа, материал - полиэтилен (подземный), диаметр - 63 мм, адрес газифицируемого объекта: (адрес обезличен)Б. 

- обязании ФИО2 произвести отключение самовольно подключенных хозяйственных строений и иных строений, вспомогательного назначения от газопровода высокого и низкого давления. 

Отказать в удовлетворении самостоятельных требований ФИО5 к администрации Кстовского муниципального района, администрации Большеельнинского сельсовета Кстовского района, ФИО2:

- об установлении факта реконструкции газопровода,

- прекращении права собственности ФИО2 на газопровод среднего и низкого давления к жилым домам (номер обезличен), 20 по ул.Солнечная Д.М.Ельня, признании (сохранив) за ним права собственности на 18 995/26 476 доли в праве общей долевой собственности на газопровод высокого и низкого давления к жилым домам (номер обезличен),(номер обезличен) по (адрес обезличен) 

- признании за ФИО5 права собственности на 7481/26476 доли в праве общей долевой собственности на газопровод высокого и низкого давления к жилым домам (номер обезличен), 20 по ул.Солнечная Д.М.Ельня, 

- признании за ФИО5 права собственности на газопровод следующих параметров: газопровод низкого давления, давление в точке подключения - 0,0018 МПа, материал - полиэтилен (подземный), диаметр - 63 мм, адрес газифицируемого объекта: (адрес обезличен)Б. 

- обязании ФИО2 произвести отключение самовольно подключенных хозяйственных строений и иных строений, вспомогательного назначения от газопровода высокого и низкого давления. 

Решение может быть обжаловано в Нижегородский областной суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Кстовский городской суд Нижегородской области.

Судья Кстовского 

городского суда

(адрес обезличен): К.Б. Тюгин